ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ÂN THI

Số:         /CV-UBND

V/v tăng cường các biện pháp sản

xuất vụ Xuân năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thị trấn Ân Thi, ngày 15 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Ông (bà)........................................................................................

Thực hiện Công văn số 31/UBND-NN&PTNT ngày 12/01/2024 của

UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2024.

Để đảm bảo kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2024 được thuận lợi, UBND thị

trấn yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể; các ông, bà trưởng thôn tập trung chỉ đạo

một số nội dung sau:

1. Đối với gieo, cấy lúa Xuân

- Thực hiện nghiêm túc về cơ cấu giống và lịch thời vụ. Nếu thời điểm

gieo mạ dày xúc mà thời tiết xảy ra rét đậm, rét hại tuyệt đối không được ngâm

ủ giống và không gieo mạ dày xúc trong những ngày rét đậm, rét hại, nhiệt độ

trung bình ngày đêm dưới 150c. Cần linh động chuyển sang hình thức gieo mạ

nền đất cứng hoặc gieo thẳng khi thời tiết ấm trở lại. Nếu đã ngâm, ủ giống thời

tiết vẫn còn rét đậm, rét hại thì cần chuyển sang hình thức gieo mạ trên nền đất

cứng che phủ nilon đúng kỹ thuật.

- Đối với những diện tích mạ dày xúc đã gieo, bón bổ sung thêm tro bếp

hoai mục, phải che phủ nilon 100% diện tích mạ, chú ý vòm nilon che phủ phải

đảm bảo kín và chắc chắn không bị gió lùa, bay lật, vòm phải cao hơn mặt luống

từ 40 - 50 cm, không được trải nilon trực tiếp lên mặt luống mạ. Duy trì đủ nước

trên ruộng mạ khi mạ được 2 lá trở lên cả ngày và đêm, tuyệt đối không được

bón thúc đạm Urê cho mạ. Kiểm tra diện tích mạ đã gieo nếu bị chết rét cần bổ

sung giống kịp thời, sẵn sàng gieo mạ nền đất cứng khi thời tiết ấm dần hoặc

chuyển sang hình thức gieo thẳng để đảm bảo thời vụ.

- Tuyên truyền, vận động các hộ nông dân tập trung áp dụng và đẩy mạnh

cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, nhất là mở rộng diện tích gieo cấy bằng

hình thức gieo mạ khay cấy máy nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất, tăng năng

suất, giảm áp lực về thời vụ và giảm công lao động.

- Hướng dẫn nông dân chủ động nguồn thóc giống ngắn ngày có chất

lượng tốt để dự phòng gieo bổ sung cho những diện tích mạ, lúa chết khi có rét

đậm, rét hại kéo dài. Tập trung máy móc, nhân lực làm đất ngay sau khi đổ ải

xong, gieo cấy hết diện tích lúa Xuân 2024 đảm bảo trong khung thời vụ, kết

thúc gieo cấy trước ngày 05/3/2024, không để diện tích nào bị bỏ hóa.

2. Điều tiết nước

Các ông, bà trưởng thôn phối hợp với công nhân các trạm bơm, tổ nông

giang tích cực bơm, điều tiết nước đổ ải cho toàn bộ diện tích gieo cấy lúa trong

thời gian lấy nước đợt 1 (từ ngày 23/01 đến ngày 30/01/2024), tập trung làm đất

và bơm trữ nước vào các sông trục, mương máng, đảm bảo đủ nước gieo cấy và

tưới dưỡng cho lúa xuân.

3. Công tác diệt chuột vụ Xuân 2024

Các thôn tập trung đánh chuột đợt 1, đợt 2 đảm bảo đúng lịch theo kế

hoạch của UBND thị trấn về việc thực hiện chiến dịch diệt chuột vụ Xuân 2024.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các ông, bà trưởng thôn thực hiện

nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy (để báo cáo);

- Lãnh đạo UBND thị trấn;

- Ngành, đoàn thể;

- Các thôn (thực hiện);

- Đài truyền thanh (phát thanh);

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thu Hương

		2024-01-15T14:37:34+0700

		2024-01-15T15:02:45+0700

		2024-01-15T15:02:45+0700